
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 123, quinta-feira, 07 de dezembro de 2023.  

 
  Página 1 de 8 

 

DECRETO Nº 090 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.  
 
 

Dispõe sobre a reguamentação da frota de 
veículos que prestam serviços de transporte 
esclar de que trata o art. 4º da Lei nº 1.090, de 
22 de agosto de 2022 e dá outras providências.  
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TRINDADE, ESTADO DE PERNAMBUCO, a Sra. HELBE DA SILVA 
RODRIGUES NASCIMENTO, no uso das atribuições que lhe conferidas pela Lei Orgânica do 
Município,  
 
Considerando as exigências contidas no Ofício nº 189/2023 – DOV, de 14 de novembro de 
2023, da Secretaria Estadual de Mobilidade de Infraestrutura, no que tange à necessidade 
de elaboração de Decreto Municipal, complementando a Lei Municipal nº 1.090/2022; 
 
D E C R E T A:  
 
Art. 1º Fica composta a frota de veículos próprios que prestam serviços de transporte 
escolar para alunos da rede municipal ou transporte universitário, pelos veículos 
constantes na planilha abaixo: 

 
 
Art. 2º Fica composta a frota de veículos particulares que prestam serviços de transporte 
escolar para alunos da rede municipal ou transporte universitário, pelos veículos 
constantes na planilha abaixo: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 123, quinta-feira, 07 de dezembro de 2023.  

 
  Página 2 de 8 

 

 
 
Art. 3º O número de permissões é equivalente ao número de veículos da frota do 
transporte escolar, que é composta por 40 veículos, sendo 08 próprios e 32 particulares. 
 
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE TRINDADE, ESTADO DE PERNAMBUCO, EM 07 DE 

DEZEMBRO DE 2023. 
 

 
 
 

HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO 
Prefeita de Trindade 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 123, quinta-feira, 07 de dezembro de 2023.  

 
  Página 3 de 8 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 123, quinta-feira, 07 de dezembro de 2023.  

 
  Página 4 de 8 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 123, quinta-feira, 07 de dezembro de 2023.  

 
  Página 5 de 8 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 123, quinta-feira, 07 de dezembro de 2023.  

 
  Página 6 de 8 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 123, quinta-feira, 07 de dezembro de 2023.  

 
  Página 7 de 8 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 123, quinta-feira, 07 de dezembro de 2023.  

 
  Página 8 de 8 

 

  


